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Golftermit ja niiden selitykset 

REIKÄ: Golfissa reikä voi viitata viheriöllä sijaitsevaan fyysiseen reikään, johon pelaajat 

pyrkivät pallonsa lyömään, mutta tämän lisäksi myös yksittäisiä pelialueita kutsutaan rei’iksi. 

Tässä opinnäytetyössä reiällä tarkoitetaankin siis tiiauspaikasta, väylästä, karheikosta, 

mahdollisista esteistä ja viheriöstä koostuvaa pelialuetta, ellei toisin mainita. 

TIIAUSPAIKKA: Reiän aloituslyöntipaikka. Ensimmäinen lyönti pelataan aina tiiauspaikalta. 

Tawast Golfilla tiiauspaikkoja on kullakin reiällä neljä. Tiimerkit ovat usein värikoodattuja, 

mutta osa kentistä, kuten myös Tawast Golf, on siirtynyt pois värein erotelluista tiimerkeistä. 

Värien sijaan tiiauspaikat on merkitty numeroin. Reiän pituus riippuu siitä, miltä tiiltä 

pelataan. 

VÄYLÄ: Pelialue, jossa heinä on leikattu lyhyemmäksi kuin esimerkiksi karheikossa. Jos palloa 

ei lyödä tiiauspaikalta suoraan viheriölle, kuten par 3 -rei’illä pyritään tekemään, se pyritään 

lyömään väylälle, sillä pallon lyöminen ja pelin jatkaminen lyhyestä nurmesta on helpompaa 

kuin pitkästä. 

KARHEIKKO: Väylää reunustava pidempi nurmialue, josta peliä jatketaan normaalisti. 

Karheikkoa kutsutaan toisinaan myös raffiksi (engl. rough). 

HIEKKAESTE: Hiekkaesteiden eli bunkkereiden (engl. bunker) tarkoitus on tuoda peliin 

haastetta. Golfkentiltä löytyy kahdenlaisia hiekkaesteitä: väylä- ja viheriöbunkkereita. 

Väyläbunkkerit sijaitsevat nimensä mukaisesti väylien reunoilla, viheriöbunkkerit viheriön 

ympärillä. Peliä jatketaan bunkkerista normaalisti. 

VESIESTE: Vesiesteet voivat olla joko rakennettuja keinolampia ja ojia tai kentällä sijaitsevia 

luonnonvesiä, kuten esimerkiksi järviä. Vesiesteet merkitään punaisilla tai keltaisilla paaluilla, 

ja niistä pelataan yhden lyönnin rangaistuksella joko jatkamalla peliä siitä, mistä pallo on 

esteeseen lyöty, tai pudottamalla se taaksepäin kohdasta, jossa se ylitti vesiesteen rajan. 

Keltaisin paaluin merkitystä vesiesteestä peliä voi halutessaan jatkaa myös normaalisti ilman 

yhden lyönnin rangaistusta, jos pallo vain on pelattavissa siitä kohdasta, mihin se on jäänyt. 



 

ESIVIHERIÖ: Viheriötä ympäröivää aluetta kutsutaan esiviheriöksi tai foreksi (engl. 

foregreen). Sen heinä on leikattu usein lyhyemmäksi kuin väylällä, mutta ei niin lyhyeksi kuin 

viheriöllä. 

VIHERIÖ: Viheriöllä eli griinillä (engl. green) sijaitsee lipulla merkitty reikä, johon pelaajat 

yrittävät pallonsa lyödä. Viheriöllä on kaikkein lyhyimmäksi leikattu heinä.
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1 Johdanto 

Golf on satoja vuosia vanha suosittu ulkoilmapeli, jota harrastetaan ympäri maailmaa. 

Yksinkertaistetusti pelin tavoitteena on saada pallo viheriöllä sijaitsevaan reikään 

mahdollisimman vähillä lyönneillä. (Golfpiste, 2020) Vaikka golfin historian alkujuuret 

nykykäsityksen mukaan ulottuvatkin jopa 1400-luvulle, Suomeen golf löysi tiensä vasta 1900-

luvun alussa. Suomen ensimmäinen golfseura Helsingin Golfklubi aloitti toimintansa 1932. 

Suosittua golfista tuli Suomessa kuitenkin vasta nousukkaan 1980-luvun lopulla, jolloin 

ympäri maata rakennettiin uusia kenttiä ja seurojen jäsenmäärät kasvoivat. (Kanerva & 

Tikander, 2012, s. 65–73) Tänä päivänä Suomessa onkin 180 golfkenttää, ja golfseuroihin 

rekisteröityneitä harrastajia on yli 148 000 (Suomen Golfliitto, n.d.). 

Golfia moititaan usein siitä, että se kuormittaa ympäristöä. Liiallinen lannoittaminen, 

torjunta-aineet ja muut kemikaalit sekä koneiden käyttäminen voivat kaikki olla haitallisia 

esimerkiksi vesistöille ja muille ekosysteemeille. Viime vuosikymmeninä kenttämestareiden 

ja kentänhoitajien koulutus on kuitenkin lisääntynyt – ja kentänhoitoa koskeva tietotaito 

paranee jatkuvasti. Nykypäivänä golfkentät pyrkivätkin koko ajan kehittymään ja 

parantamaan toimintatapojaan, ja jo kahdessakymmenessä vuodessa on otettu isoja 

harppauksia ympäristötietoisempaan suuntaan. 

Myös erilaisia ympäristöjärjestelmiä kehitellään, ja yhä useampi suomalainenkin golfkenttä 

haluaa mukaan kansainvälisen GEO Foundation -organisaation ylläpitämään OnCourse-

järjestelmään ja hankkii sen kautta itselleen GEO-sertifioinnin. Sertifikaatin saadakseen 

golfkentät sitoutuvat noudattamaan GEO Foundationin OnCourse-järjestelmässä esiteltäviä 

luontoon, resursseihin ja yhteisöön liittyviä ohjeistuksia sekä raportoimaan esimerkiksi 

vuosittaisesta kulutuksestaan. GEO-sertifikaatti siis tarkoittaakin, että yritys on motivoitunut 

parantamaan ympäristötietouttaan ja hoitamaan kenttää ympäristöasiat huomioon ottaen. 

Tässä opinnäytetyössä kerrotaan, kuinka OnCourse-järjestelmä toimii, ja mitä golfkentältä 

vaaditaan GEO-sertifikaattia varten. Esimerkkikenttänä toimii hämeenlinnalainen Tawast 

Golf, jonka kentänhoitotoimenpiteisiin työssä pureudutaan tarkemmin. 
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2 Golf ja ympäristö 

Golfkenttiä ja kentänhoitoa pidetään asiaan perehtymättömien keskuudessa usein erittäin 

haitallisena ympäristölle. Eräs yleisimmistä pelon aiheista on ravinnehuuhtoutumat 

vesistöihin, erityisesti pohjavesialueilla. Esimerkiksi vuonna 2017 Helsingin Sanomat nosti 

artikkelissaan esille, kuinka haitallisia golfkentillä käytettävät lannoitteet ovat Itämerelle. 

Kyseisessä artikkelissa golfkenttien Itämerelle aiheuttama ravinnekuormitus oli kuitenkin 

laskettu väärin, ja sen kerrottiin olevan noin kymmenkertainen todelliseen tutkittuun 

huuhtoutumamäärään verrattuna (GoGolf, 2017). Virtaavien vesien varrella sijaitsevien 

golfkenttien alueelle saapuva vesi on lähes poikkeuksetta ravinnepitoisempaa kuin kentältä 

poistuva vesi. GolfY-hankkeen tutkimuksessa selvisikin, että kentälle saapuvien pintavesien 

liukoisen typen keskiarvo oli 0,81 mg/l ja poistuvien pintavesien puolestaan 0,76 mg/l. Typen 

määrä siis vedessä väheni. (Suomen Golfliitto, 2017) 

Ei kuitenkaan voida väittää, etteivätkö golfkentät ollenkaan kuormittaisi ympäristöä. 

Koneiden käyttö, lannoitteet ja kasvinsuojeluaineet ovat kaikki liiallisissa määrissä haitallisia 

ympäristölle, ja esimerkiksi huolimattomalla lannoituksella syntyykin helposti 

ravinnehuuhtoutumia. Kesä – ja näin ollen myös aktiivisin kentänhoitokausi – Suomessa on 

kuitenkin lyhyt verrattuna moneen muuhun maahan, jossa kasvukausi jatkuu huomattavasti 

pidempään. 

Ehkä juuri tästä syystä suomalaisen kentänhoidon tulee olla harkittua ja täsmällistä, jotta 

esimerkiksi lannoituksista saadaan suurin hyöty irti. Lannoitus ja kastelu voidaan – ja se 

kannattaakin – ajoittaa niin, että huuhtoutumariskit jäävät mahdollisimman pieniksi, sillä 

heinän ollessa hyvässä kasvussa suuretkaan ravinnemäärät eivät aiheuta merkittävää 

huuhtoutumariskiä, sillä reippaasti kasvava heinä myös käyttää hyödykseen paljon 

ravinteita. Eniten ravinteita huuhtoutuukin silloin, kun heinän kasvu on heikoimmillaan 

esimerkiksi heti keväällä tai uuden nurmikon perustamisvaiheessa. (Finnish Golf Consulting 

Oy, 2007) 

Suomalaisia golfkenttiä hoidetaan ympäristönsuojelulain puitteissa. Mitään muita sitovia 

ympäristöön liittyviä rajoituksia ei ole. Aiemmin Suomen Golfliitolla oli käytössä 

omavalvontaan perustuva ympäristöjärjestelmä, joka tuki ympäristötietoisempaa 
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kentänhoitoa. Kyseinen järjestelmä on kuitenkin poistunut käytöstä, joten tällä hetkellä 

Golfliitto keskittyy ja kannustaakin suomalaisia kenttiä mukaan kansainväliseen GEO 

Foundation -sertifikaattiin. Tämän lisäksi jotkin kentät käyttävät kentänhoidossa ISO-

standardeja ja osa on mukana esimerkiksi alueellisissa sertifikaateissa. (Koivusalo, 2021a) 

2.1 Kentänhoidosta 

Yksinkertaistetusti golfkentänhoito on heinän pitämistä hengissä sellaisissa olosuhteissa, 

joissa sen ei normaalisti kuuluisi pysyä hengissä. Kun nurmen pituus mitataan vain milleissä, 

se on hyvin altis ympäristönsä vaikutuksille. Eniten hoitoa vaativat viheriöt, sillä niiden 

kulutus on kaikkein suurinta ja niillä kasvava heinä pidetään kaikkein lyhyimpänä, mikä 

vaatiikin lähes päivittäistä leikkaamista. Kentällä toki hoidetaan aktiivisesti muitakin alueita, 

sillä myös tiiauspaikat, väylät, karheikot sekä vesi- ja hiekkaesteet vaativat huolenpitoa. 

Kentänhoitoa ajatellen kaikkein kannattavinta olisi rakentaa golfkenttä mahdollisimman 

läpäisevälle hiekkamaalle, jotta vältettäisiin kasvua haittaava maapohjan tiivistyminen sekä 

pintaveden poisto-ongelmat. Suomessa golfkenttiä on kuitenkin usein jouduttu rakentamaan 

vanhoille savipelloille, mikä aiheuttaa ongelmia muun muassa liiallisen kosteuden takia. 

(Laukkanen & Walden, 2008, s. 16) Kosteus vaikeuttaa kentänhoitoa, koska se muun muassa 

pehmentää maanpintaa. Tämä hankaloittaa esimerkiksi nurmikon leikkaamista, sillä painavat 

koneet jättävät jälkensä pehmeään maahan, joilloin kentän pelattavuus saattaa kärsiä. 

Golfkauden aikana kenttää hoidetaan joka päivä. Ei ole kuitenkaan olemassa mitään 

varsinaista kaavaa siitä, mitä milloinkin tehdään, vaan hoitotoimenpiteet riippuvat kentällä 

vallitsevasta tilanteesta, maa-aineksesta sekä nurmikosta ja sen kasvuvaiheesta. Suurin 

hyöty ja paras lopputulos saadaan aikaan, kun kenttää pyritään hoitamaan sen tarpeiden 

mukaan, ei vain mitään tiettyä hoito-ohjeistusta tuijottaen. Näin vältetään resurssien – 

esimerkiksi kalliiden lannoitteiden sekä työtuntien – tuhlaaminen. 

Eniten aikaa ja työtunteja kuluu nurmikon leikkaamiseen. Viheriöt leikataan kesäkaudella 

lähes päivittäin, yleensä noin kuudesti viikossa. Myös väylät ja tiiauspaikat leikataan noin 3–4 

kertaa viikossa ja karheikot 1–3 kertaa viikossa. Muita viheriöille tehtäviä hoitotoimenpiteitä 

ovat muun muassa lippujen siirto sekä kasteenpoisto päivittäin, kastelu säästä riippuen 1–20 
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kertaa viikossa, pintailmastus sekä harjaus tai pystyleikkuu viikoittain, nestelannoitus 

viikoittain, rakeinen lannoitus 2–3 viikon välein, tappi-ilmastus 3–4 viikon välein, dressaus eli 

hiekoitus 2–3 viikon välein, jyräys sekä rikkakasvien poisto. (Laukkanen & Walden, 2008, s. 

149) 

2.1.1 Hoitotoimenpiteistä 

Tässä luvussa perehdytään tarkemmin edellä mainittuihin hoitotoimenpiteisiin ja tarpeisiin 

niiden taustalla. Hoidolle on aina olemassa jokin perusteltu syy, ja tämän takia 

hoitotoimenpiteet ja esimerkiksi se, kuinka usein niitä tehdään, voivatkin vaihdella kentästä 

riippuen. 

LIPPUJEN SIIRTO: Viheriöillä sijaitsevia lippuja siirretään yleensä päivittäin. Lippujen siirrolla 

voidaan vaikuttaa kentän pelattavuuteen ja vaikeustasoon sekä ohjata pelaajien 

kulkureittejä ja tällä tavoin tasata viheriön pinnan kulumista. Lippuja siirretään myös siksi, 

että pelaajien poimiessa palloaan reiästä sen reunat kuluvat helposti. 

KASTEENPOISTO: Kasteenpoisto on toimenpide, jossa viheriön pinnalta poistetaan 

ylimääräinen kaste esimerkiksi golfautoon kiinnitetyn köyden avulla. Autolla ajetaan viheriön 

ympäri niin, että köysi pudottaa lehden pinnalle kerääntyneen kasteen maahan. 

Kasteenpoisto voidaan tehdä myös käsikäyttöisillä lastoilla tai kasteenpoistopiiskoilla. 

Kasteen poistaminen ennaltaehkäisee tautien leviämistä. 

ILMASTUS: Nurmikon leikkaaminen kerryttää kasvualustan pinnalle kuollutta kasviainesta, 

josta muodostuu työnkoneiden ja pelaajien jalkojen alla tiivistynyt kuitukerros. Kuitukerros 

hidastaa kuivumista ja estää muun muassa hapen ja ravinteiden kulun juuristoon. Ilmastus 

on mekaaninen toimenpide, jossa kuitukerros pyritään rikkomaan esimerkiksi tappien avulla 

tai tähtiterillä viiltämällä. Pinnan läpäisevyys paranee ja ravinteet ja vesi pääsevät 

imeytymään syvemmälle maaperään. Nurmikko kasvattaa juurensa ilmastusreikiin, minkä 

ansiosta kasvi saa kerättyä vettä ja ravinteita suuremmalta alueelta. (Golfpiste, 2017a) Näin 

nurmikosta tulee myös kestävämpi, sillä kun ravinteet ja vesi imeytyvät syvemmälle, 

myöskään juuristo ei kasva niin pintapuolisena. 
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HARJAUS: Harjauksen tarkoitus on nostaa maata pitkin kasvavia versoja pystyyn 

ruohonleikkurin terien ulottuville. Harjaus tehdään esimerkiksi golfauton perään kiinnitetyllä 

vedettävällä harjalla. Harjat voidaan myös kiinnittää ruohonleikkurin leikkuuyksiköiden 

eteen. 

PYSTYLEIKKUU: Myös pystyleikkuun tarkoituksena on kuitukerroksen rikkominen. 

Pystyleikkuussa leikkuuterät säädetään niin, että ne ulottuvat maanpinnan alapuolelle. 

(Golfpiste, 2017a) Pystyleikkuu myös katkoo sivusuunnassa kasvavia versoja. 

DRESSAUS: Dressaus tehdään yleensä ilmastuksen yhteydessä. Nurmikon pinnalle levitetään 

hiekkaa, jonka tarkoitus on pitää ilmastuksessa syntyneet reiät avoimina ja pidentää näin 

ilmastuksen vaikutusta. (Golfpiste, 2017a) 

JYRÄYS: Jyräyksen tarkoitus on parantaa pelattavuutta. Se nopeuttaa ja tasoittaa viheriön 

pintaa, jolloin pallo vierii paremmin ja loogisemmin pintojen mukaan. (FGA, n.d.-a) Jyräys 

myös vähentää leikkuutarvetta. Esimerkiksi syksyisin tai keväisin jyrääminen on hyvä 

vaihtoehto päivittäiselle leikkaamiselle, sillä leikkuu muun muassa altistaa nurmikon 

herkemmin kasvitaudeille – ja tämän lisäksi leikkaaminen on jyräystä suurempi stressitekijä 

kasvustolle. Myös kesällä erityisesti kasvunsääteitä käytettäessä jyräyksellä voidaan korvata 

leikkuukertoja. (Golfpiste, 2017b) 

3 GEO Foundation ja GEO-sertifikaatti 

Golf Environment Organization eli GEO Foundation on Skotlannista lähtöisin oleva 

kansainvälinen yleishyödyllinen organisaatio, jonka tavoitteena on parantaa golfkenttien 

ympäristötietoisuutta kannustamalla kenttiä ympäristöystävällisempään kentänhoitoon ja 

toimintaan. 

GEO-sertifikaatti on golfkentille suunnattu ympäristösertifikaatti. Se on voimassa aina kolme 

vuotta kerrallaan, ja sitä noudattaessaan yritys sitoutuu ottamaan ympäristön huomioon 

kaikessa päätöksenteossaan (Hellgren, 2018, s. 3). Sertifikaatin saadakseen golfkentän on 

liityttävä osaksi maksullista OnCourse-järjestelmää, jonka avulla kenttä voi raportoida ja 

seurata toimintatapojaan. Järjestelmään kerätään tietoja muun muassa jätteistä, 



6 

 

energiankulutuksesta sekä torjunta-aineiden ja ravinteiden määrästä. Sertifikaattia varten on 

olemassa muutamia pakollisia ohjeistuksia ja rajoituksia, joihin golfkentän on sitouduttava, 

mutta tämän lisäksi järjestelmästä löytyy paljon muutakin hyödyllistä ympäristötietoa 

kentänhoitoa ajatellen. 

Suomessa on tällä hetkellä viisitoista GEO-sertifioitua golfkenttää (Koivusalo, 2021b). GEO-

sertifikaatti on ainoa FGA:n, eli Suomen golfkentänhoitajien yhdistyksen, tukema kestävän 

kehityksen kentänhoitosertifikaatti (FGA, n.d.-b). 

3.1.1 OnCourse-järjestelmän toimintaperiaate 

Kuva 1. Näkymä OnCourse-järjestelmän etusivulta (OnCourse, n.d.).

 

OnCourse-järjestelmässä golfkenttä pitää kirjaa kaikista sen toimintatavoista. Toimintatapoja 

pääsee kirjaamaan otsikosta Arvostelu (Kuva 1). Sen alta löytyvästä Parhaat käytännöt -

alavalikosta valitaan, halutaanko täydentää luontoon, resursseihin vai yhteisöön liittyviä 

asioita. Tässä opinnäytetyössä käytetään esimerkkinä luontoa, mutta muut osiot ovat 

täydennettävissä täysin samalla periaatteella. 
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Kuva 2. Näkymä Parhaat käytännöt -sivulta (OnCourse, n.d.).

 

Kuva 3. Esimerkkivaihtoehtoja (OnCourse, n.d.).

 

Luonto-osio on jaettu kolmeen eri kategoriaan (Kuva 2), joista jokaisella on useampi 

alakategoria. Alakategorian otsikkoa klikkaamalla avautuu lisää vaihtoehtoja (Kuva 3). 

Klikkaamalla esimerkiksi vaihtoehtoa Hoida maisemia luonnon monimuotoisuuden 

edistämiseksi avautuu Kuvan 4 mukainen luettelo erilaisista ”väittämistä”, joista kentän on 

valittava jokainen, joka koskee sen omia toimintatapoja. 
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Kuva 4. Vinkkejä luonnon monimuotoisuuden edistämiseksi (OnCourse, n.d.).

 

GEO-sertifikaatin saamisen kannalta pakolliset kohdat on järjestelmässä merkitty vihrein 

lipuin (Kuva 4). Esimerkiksi monimuotoisuuden edistämiseksi golfkentän on sitouduttava 

uusia kasveja istuttaessaan suosimaan alkuperäisiä lajeja sekä säilyttämään kentällä 

sijaitsevat luonnolliset alueet ja elinympäristöt mahdollisimman huolellisesti. Tämä 

tarkoittaa sitä, että luonnollisessa tilassa olevia alueita ei turhaan raivattaisi täysin sileiksi. 

Sitoutumalla näihin ehtoihin kenttä ylläpitää ja tukee mahdollisimman paljon alueen 

alkuperäistä ekosysteemiä. 

Pakollisten kohtien lisäksi järjestelmä tarjoaa myös paljon muita keinoja, joilla golfkenttä voi 

parantaa monimuotoisuuttaan, esimerkiksi Kuvassa 4 mainitut ekologiset käytävät sekä 

kentän elinympäristön yhdistäminen ympäröiviin elinympäristöihin. Golfkenttä voi myös itse 

kirjata muistiin muita keinoja, joilla se parantaa monimuotoisuuttaan. 

Täydennettävää on paljon ja se kannattaa tehdä huolellisesti. Kun kaikki omaa kenttää 

koskevat väittämät on valittu, osion voi joko tallentaa valmiiksi tai tallentaa ja palata 

takaisin. Jälkimmäinen tallentaa luetteloon tehdyt muutokset, mutta osio jää näkyviin 

keskeneräisenä. 
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3.1.2 Vuosittainen data 

GEO-sertifikaattia haettaessa golfkentän tulee kirjata OnCourse-järjestelmään tiedot 

tärkeimmistä osa-alueista – esimerkiksi nurmikon hoidosta, vedestä ja energiasta sekä 

jätteistä – viimeisimmän kokonaisen kalenterivuoden osalta. Kun tietoja kokoaa vuosittain, 

kenttä voi seurata omaa kehityssuuntaansa. Tämän lisäksi se voi laatia järjestelmässä 

itselleen vuosittaisen kestävän kehityksen tuloskortin ja laskea oman hiilijalanjälkensä. 

Kuva 5. Aloitusnäkymä (OnCourse, n.d.).

 

Kuva 6. Vuosittaiseen dataan tulee täydentää tiedot muun muassa nurmialueiden koosta 

(OnCourse, n.d.).
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Kuva 7. Golfkentän täytyy olla hyvin perillä vedenkulutuksestaan (OnCourse, n.d.).

 

Myös vuosittaista dataa koskevat tiedot on jaettu kolmeen eri kategoriaan: luontoon, 

resursseihin ja yhteisöön (Kuva 5). 

Vuosittaista dataa täydentäessään kentän on oltava hyvin tietoinen toimintatavoistaan. 

Vuosiraporttiin tarvitaan yksityiskohtaista tietoa muun muassa nurmialueiden koosta (Kuva 

6) sekä vedenkäytöstä (Kuva 7). Vedenkäyttöön kenttä pääsee kirjaamaan omat tietonsa 

kohdasta lisää, minkä jälkeen valitaan veden lähde ja vuosittainen kulutusmäärä kuutioina. 

Vedenkulutusta täytyy kentän ja maa-alueiden lisäksi seurata myös klubilla ja huoltotiloissa. 
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3.1.3 Kestävän kehityksen kohokohdat 

Kuva 8. Kenttä voi jakaa omia kestävän kehityksen kohokohtiaan osoitteessa sustainable.golf 

(GEO Foundation, n.d.-b).

 

Saadakseen GEO-sertifikaatin golfkentän täytyy jakaa vielä vähintään kolme toteuttamaansa 

kestävän kehityksen kohokohtaa GEO Foundationin internetsivuilla. Kohokohtien jakaminen 

tapahtuu osoitteessa sustainable.golf/highlights, ja niiden tarkoitus on toimia inspiraationa 

muille golfkentille ympäri maailmaa. 

Kohdasta Share Your Highlight (Kuva 8) kenttä pääsee jakamaan oman kohokohtansa. 

Sivuilla voi myös tutustua vaikkapa muiden suomalaisten golfkenttien toteuttamiin 

muutoksiin hakukenttää käyttämällä. Esimerkiksi Turun Harjattula Golfissa on pyritty 

ottamaan huomioon pölyttäjät perustamalla kimalaisten, mehiläisten ja perhosten suosima 

villikukkaniitty, josta kenttä on raportoinut sekä kuvin että kirjoittamalla lyhyen 

kertomuksen niityn kylvämisestä (Kuva 9). 
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Kuva 9. Harjattula Golfissa kylvettiin villikukkaniitty (GEO Foundation, n.d.-c).

 

3.1.4 Golfkentän GEO-sertifiointi 

Kun golfkenttä on täyttänyt kaikki toimintatapojaan koskevat tiedot OnCourse-järjestelmään 

– pitäen huolen siitä, että jokainen vihrein lipuin merkitty kohta täyttyy –, kirjannut muistiin 

vuosittaisen datan yhdeltä kokonaiselta kalenterivuodelta, sekä esitellyt vähintään kolme 

kestävän kehityksen kohokohtaa omalta kentältään, se voi hakea itselleen GEO-sertifikaattia. 

Golfkentän tulee olla yhteydessä sähköpostitse GEO Foundation -organisaatioon, joka 

tarpeen tullen esittää tarkentavia kysymyksiä tai pyytää lisätietoa esimerkiksi puuttuvista 

tiedoista. Tämän jälkeen GEO Foundation nimittää paikallisen riippumattoman tarkastajan, 

joka käy tutustumassa kentän toimintatapoihin. (GEO Foundation, n.d.-a) 

4 Tawast Golf 

Tawast Golf on kahdeksantoistareikäinen, vuonna 1989 valmistunut golfkenttä, joka sijaitsee 

Hämeenlinnassa, Kanta-Hämeessä. Sen on suunnitellut arkkitehti Reijo Hillberg. (Tawast 

Golf, n.d.) Kauden aikana Tawast Golfilla pelataan noin 39 000 pelikierrosta, mikä tarkoittaa 

sitä, että esimerkiksi ennätyskaudella 2020 kentällä pelattiin yli 1400 kierrosta viikossa 
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(Uutela, 2021c). Pelikausi kestää yleensä noin kuusi kuukautta, huhtikuun lopusta tai 

toukokuun alusta lokakuun loppuun. 

Kenttämestarin ja apulaiskenttämestarin lisäksi kentällä työskentelee kauden aikana 

kuudesta kahdeksaan määräaikaista kentänhoitajaa, joiden työsuhteet ovat noin seitsemän 

kuukauden mittaisia. Tämän lisäksi Tawast Golfilla on satunnaisesti harjoittelijoita, 

esimerkiksi Hämeen ammatti-instituutista, sekä kesätyöntekijöitä. 

Tawast Golfia ei ole rakennettu pohjavesialueelle, mutta se sijaitsee Katumajärven itäisellä 

rannalla, ja osa golfkentän vesiesteistä toimii järven laskeutusaltaina. Katumajärven 

suojeluyhdistys on tehnyt selvityksiä ja mittauksia järven veden tilasta. Viimeisin selvitys on 

vuodelta 2014, ja siinä todetaan järven ekologisen tilan olevan tyydyttävä. 

Kokonaisfosforipitoisuus on niukasti tyydyttävän puolella, lähellä hyvää, ja 

kokonaistyppipitoisuuden perusteella Katumajärven tila on hyvä. Pohjaeläintutkimuksen 

mukaan järven ekologinen tila on jopa parantunut. (Katumajärven suojeluyhdistys, n.d.-a) 

Myös lähialueen ojista, Jokelanojasta, Paavolanojasta ja Niemelänojasta, on tehty mittauksia 

osana erilaisia hankkeita vuosina 2015–2017 ja 1998–2003. (n.d.-b) Viimeisimmät mittaukset 

marraskuulta 2021 ovat Katumajärven suojeluyhdistyksen tekemiä. Mittauksissa kävi ilmi, 

että Paavolanojan ja Niemelänojan kokonaisfosforipitoisuudet ovat selvästi laskeneet. Myös 

Niemelänojan typpipitoisuus on laskenut edeltävistä mittauksista. 

4.1 Kentänhoidon nykytilanne 

Saadakseen GEO-sertifikaatin golfkentän on sitouduttava OnCourse-järjestelmässä 

mainittuihin ehtoihin. Suurelta osin nämä ehdot koskevat kentänhoitoa, mutta mukana on 

myös esimerkiksi klubirakennusta sekä -ravintolaa koskevia ehtoja. Tawast Golf toimii jo 

nykytilanteessa osaksi näiden GEO-sertifikaatin ehtojen puitteissa, mikä onkin hyvä asia, sillä 

se helpottaa sertifikaatin hankkimista, koska mitään isoja muutoksia ei tarvitse tehdä. 

4.1.1 Kentänhoitotoimenpiteet kauden aikana 

Kentänhoitotoimenpiteistä kannattaa pitää kirjaa, sillä kaikesta tästä on hyötyä kentälle 

itselleen OnCourse-järjestelmää käytettäessä. Seuraavaksi tässä luvussa perehdytään 
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tarkemmin Tawast Golfilla kauden aikana tehtäviin kentänhoitotoimenpiteisiin ja 

myöhemmin myös kentällä käytettäviin lannoitteisiin ja kasvinsuojeluaineisiin. Koska 

kentänhoitoon vaikuttavat kesän vallitsevat sääolosuhteet, pelaajien määrä, edeltävä talvi ja 

moni muu asia, hoitotoimenpiteet saattavat tästä syystä vaihdella vuosittain jonkin verran. 

Alla on Tawast Golfin kenttämestari Mika Uutelan ja tämän opinnäytetyön tekijän laatima 

lista rutiininomaisista kaudesta toiseen toistuvista hoitotoimenpiteistä (Uutela, 2021a). 

VIHERIÖT: Leikkaus ja lippujen siirto seitsemän kertaa viikossa. Kasteenpoisto päivittäin, jos 

se on tarpeellista. Jyräys kahdesti viikossa. Tämän lisäksi viheriöt pystyleikataan kauden 

aikana kahdesti. Ilmastus tapeilla tai viiltämällä yhteensä kuusi kertaa kauden aikana. 

Dressaus neljä kertaa kaudessa. Leikkuukorkeus kesällä 3 mm. 

TIIAUSPAIKAT: Leikkaus kolme kertaa viikossa. Kulumisen tasaamiseksi tiimerkkejä siirretään 

noin viisi kertaa viikossa. Lyöntijälkien paikkaus noin kolme kertaa viikossa. Kauden aikana 

lyöntipaikat viiltoilmastetaan neljä kertaa. Dressaus kolme kertaa kaudessa. Leikkuukorkeus 

11 mm. 

VÄYLÄT JA ESIVIHERIÖT: Leikkaus kolme kertaa viikossa. Väylien viiltoilmastus kaksi kertaa 

kauden aikana. Dressaus yhden kerran kaudessa. Leikkuukorkeus 11 mm. 

KARHEIKKO: Leikkaus kerran viikossa. Leikkuukorkeus 42 mm. 

HIEKKAESTEET: Haravointi kesällä vähintään kaksi kertaa viikossa, yleensä useamminkin. 

Reunojen kanttaus kaksi kertaa kauden aikana. Rikkakasvien kitkeminen aina, kun se on 

tarpeellista. Hiekan lisääminen tarpeen mukaan. 

VESIESTEET: Leväkasvuston poisto, jos se on tarpeellista. 

REUNA-ALUEET: Pitkän heinän siimaleikkaus noin kaksi kertaa kuukaudessa. 

4.1.2 Lannoitukset 

Lannoituksen suhteen suomalaisilla golfkentillä mennään jatkuvasti parempaan ja 

maltillisempaan suuntaan. Vuonna 2017 pidetyssä GoGolfin suorassa verkkolähetyksessä 
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haastatellun Tapiola Golfin silloisen kenttämestarin Ilkka Kaivosojan mukaan esimerkiksi 

2000-luvun alussa viheriöille on saatettu antaa jopa yli 200 kilogrammaa typpeä per 

hehtaari. Nykyiset suositukset ovat noin 150–160 kilogrammaa typpeä hehtaarille, mutta osa 

kentistä pärjää tätä pienemmälläkin määrällä. 

Pääravinteita, eli typpeä, fosforia ja kaliumia, annetaan golfkentilläkin kaikkein eniten. Alla 

on kerrottu lyhyesti pääravinteista ja niiden käytöstä. 

TYPPI: Kaikki kasvit, kuten myös golfnurmikoilla käytetyt heinät, tarvitsevat typpeä (N) 

kasvaakseen. Se onkin kasvun kannalta kaikkein tärkein ravinne, ja siksi sitä annetaan myös 

suhteessa eniten. Typpilannoitus on voimakkainta kesällä ja keväällä. Syksyisin sitä pyritään 

antamaan hyvin vähän, jos ollenkaan, sillä talveen valmistauduttaessa heinää ei ole 

tarpeellista saada enää hyvään kasvuun. 

FOSFORI: Fosfori (P) on tärkeä ravinne myös nurmikoilla, mutta sitä tulee antaa maltillisesti, 

sillä liiallinen fosfori kertyy maahan, mistä se huuhtoutuu pintaveden ja salaojaputkien 

mukana herkästi vesistöihin. Veteen joutuessaan jo yksi kilogramma fosforia voi tuottaa jopa 

kymmenen kuutiometrin suuruisen levämassan. (Luonnonvarakeskus, 2017) Kasvissa fosfori 

vaikuttaa muun muassa energia-aineenvaihduntaan. Jos fosforia on liian vähän, kasvi kärsii 

kasvua heikentävästä energianpuutteesta. (Farmit, 2009) 

KALIUM: Kaliumia (K) kasvit tarvitsevat lähes yhtä paljon kuin typpeä. Se vaikuttaa kasvin 

vesitalouteen, ja sillä onkin kaikista ravinteista tärkein merkitys kasvin suola-vesitasapainon 

säätelyssä. Suolatasapainon säätely vaikuttaa ilmarakojen sulkeutumiseen ja avautumiseen 

sekä kasvin kuivuuden- ja kylmänkestävyyteen. (Yara, n.d.) Kaliumin puute kellastuttaa lehtiä 

ja heikentää kasvua. (Farmit, n.d.) 

Kausi 2021 oli Tawast Golfilla kasvuun lähdön kannalta haastava, ja tästä syystä myös 

lannoitteita jouduttiin antamaan enemmän kuin normaalisti. Talven voimakkaasti 

vaihtelevat sääolosuhteet olivat aiheuttaneet tuhoja viheriöillä. Erityisesti reiän 18:n viheriö 

oli kokenut kovia ja talviviheriö olikin käytössä pitkälle alkukauteen. Talviviheriöllä 

tarkoitetaan väylälle varsinaisen viheriön eteen tehtyä väliaikaista viheriötä, joka 

mahdollistaa reiän pelaamisen, vaikka varsinainen viheriö onkin pois pelikäytöstä. 



16 

 

Kuvassa 10 on listattu Tawast Golfilla kaudella 2021 käytetyt lannoitteet. Kuten kuvasta 

näkyy, lannoitus on ollut kaikkein tiheintä keväällä. Lannoitteiden nimissä on nähtävissä 

niiden NPK-suhteet. Tämän lisäksi kentälle on kauden aikana levitetty 

maanparannustarkoituksessa 1300 kilogrammaa kalkkia. 

Kuva 10. Tawast Golfilla kaudella 2021 käytetyt lannoitteet, kasvunsääteet, väriaineet ja 

suoja-aineet (Uutela, 2021b).

 



17 

 

Kasvunsääteet (Kuva 10) ovat nurmikon kasvun hidastamiseen tarkoitettuja aineita, jotka 

muun muassa vähentävät leikkuutarvetta pidemmillä leikkuukorkeuksilla ja viheriöillä 

parantavat pelattavuutta, sillä kasvunsääteen ansiosta pallo vierii johdonmukaisemmin ja 

tasaisemmin läpi päivän. Tawast Golfilla käytetyn Primo Maxx II:n (Kuva 10) tehoaineena on 

trineksapakki-etyyli. Se parantaa versotiheyttä ja nurmikon laatua sekä juuristotiheyttä ja 

nurmikon kuivuudensietoa. (Berner, n.d.) 

Suoja-aineita (Kuva 10) puolestaan käytetään nimensä mukaisesti nurmikon suojaamiseen 

sään vaikutuksilta. Ne ehkäisevät esimerkiksi nurmikon palamista liiassa auringonvalossa tai 

tehostavat energiankäyttöä stressitilanteissa, kuten kuumuudessa tai kuivuudessa. 

Väriaineilla, kuten Tawast Golfilla käytetyllä Ryderilla (Kuva 10), on usein muitakin 

tarkoituksia kuin vain nurmikon värjääminen. Ryder suojaa nurmikkoa ultraviolettisäteilyltä 

ja liian suurelta valon määrältä, ja lisäksi se vähentää stressin vaikutusta ja lisää lehtivihreän 

määrää. Sitä voidaan käyttää keväisin myös nopeuttamaan nurmikon kasvuun lähtemistä. 

(Berner, n.d.) 

4.1.3 Kasvinsuojelu 

Kasvinsuojeluaineita tulee käyttää ainoastaan todettuun tarpeeseen. Tietoa käytetyistä 

aineista sekä niiden levityskerroista ja -ajankohdista kannattaa kirjoittaa muistiin, sillä niitä 

tarvitaan GEO-sertifikaattia varten. Alla on Bernerin sivuilta haettua lisätietoa Tawast Golfilla 

kaudella 2021 käytettyjen kasvinsuojeluaineiden (Kuva 11) käyttökohteista ja tehoaineista. 

ARIANE S: Tehoaineet fluroksypyyri, klopyralidi ja MCPA. Käytetään golfkentillä apilan, 

voikukan, piharatamon ja pihatatarin torjuntaan. 

COMET PRO: Tehoaine pyraklostrobiini. Käytetään sienitautien torjuntaan seoksena jonkin 

muun valmisteen kanssa resistenssin, eli vastustuskyvyn, ehkäisemiseksi. 

JUVENTUS 90: Tehoaine metkonatsoli. Käytetään lumihomeen ja lehtilaikkutautien 

torjuntaan. 
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LIBRAX: Tehoaineet fluksapyroksadi ja metkonatsoli. Käytetään lehtilaikkutautien ja 

sienitautien torjuntaan. 

MEDALLION TL: Tehoaine fludioksoniili. Käytetään lumihomeen torjuntaan. Tehoaa jonkin 

verran myös lehtilaikkutauteihin ja keltaläikkätautiin. 

TOMAHAWK 200 EC: Tehoaine fluroksipyyri. Käytetään apilan ja piharatamon torjuntaan. 

Tehoaa myös voikukkaan ja pihatatariin. 

Kuva 11. Tawast Golfilla vuonna 2021 käytetyt kasvinsuojeluaineet (Uutela, 2021b).

 

Kuvasta 11 nähdään, että kasvinsuojeluaineiden käyttö painottuu loppukauteen ja syksyyn, 

jolloin myös tautipaine on voimakkainta. Syksyn kosteus ja viileys, heinän hidastunut kasvu 

ja puista putoavat, nurmikon pinnalle jäävät lehdet altistavat viheriöt ja muut nurmialueet 

kasvitaudeille. Rikkakasveja torjutaan tarpeen mukaan kesällä. Se rajoittuu lähinnä voikukan 

ja apilan paikalliseen torjuntaan pelialueilta, sillä esimerkiksi apilamättäät vaikeuttavat 

pelaamista. 
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4.2 Tawast Golfin siirtyminen GEO Foundation -sertifikaatin piiriin 

Tawast Golfilla on selkeä tavoite ja olemassa oleva kiinnostus GEO-sertifikaatin saamiseksi, 

joten mitään estettä sille tuskin tulee olemaankaan, kunhan kaikki tarvittavat tiedot saadaan 

merkittyä OnCourse-järjestelmään. GEO-sertifioinnin hankkiminen on kentälle kannattavaa, 

sillä OnCourse-järjestelmän opastuksen avulla Tawast Golf voi pyrkiä kohti 

ympäristöystävällisempää kentänhoitoa ja resurssienkäyttöä. GEO-sertifiointi on myös 

konkreettinen tapa kertoa alueen asukkaille ja pelaajille, että Tawast Golf ottaa ympäristön 

huomioon kaikissa sen toimissa. Tämän lisäksi se voi myös mahdollisesti houkutella paikalle 

uusia pelaajia, joille ympäristöasiat ovat tärkeitä. 

4.2.1 Muutoksen toteuttaminen ja aikataulu 

Tawast Golfin tavoitteena on saada kentälleen GEO-sertifiointi vuoteen 2023 mennessä. 

Kenttä toimii tällä hetkellä jo suurilta osin OnCourse-järjestelmässä esitettyjen ehtojen 

puitteissa. Vuosittaista dataa ei ole kirjattu järjestelmään vielä tarpeeksi kattavasti, mutta 

tiedot vähintään yhdeltä kokonaiselta kalenterivuodelta saadaan järjestelmään näillä 

näkymin kaudella 2022. 

Kestävän kehityksen muutoksia kentällä on tehty jo aiempina vuosina. Kentälle on pyritty 

istuttamaan pölyttäjäystävällisiä kasveja. Kentänhoidon koneita ja laitteita, esimerkiksi 

siimaleikkureita ja polttomoottoreilla toimivia lavallisia golfautoja, on myös vaihdettu 

sähkökäyttöisiin. Tämän lisäksi klubirakennuksen parkkipaikalla on tarjolla sähköautojen 

latauspisteitä pelaamaan tuleville sähköautoileville golfaajille. Näistä muutoksista ei ole vielä 

raportoitu GEO Foundationin internetsivuilla, mutta se on tarkoitus tehdä vuoden 2022 

aikana. 

5 Johtopäätökset ja pohdintaa 

Mielikuva golfkenttien saastuttavuudesta elää voimakkaana ihmisten mielissä. Vaikka totuus 

ei ehkä olekaan niin synkkä kuin kuvitellaan, ei parempaan pyrkimistä kannata silti unohtaa. 

Ympäristöstä huolehtiminen, ilmastonmuutoksen hidastaminen ja paremman tulevaisuuden 
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tavoittelu on myös yritysten, ei vain yksilöiden harteilla. Golfkentilläkin on siis mahdollisuus 

toimia ympäristöystävällisemmin ja vieläkin vastuullisemmin. 

GEO-sertifikaatti on arvostettu maailmanlaajuinen ympäristösertifikaatti, joka tarjoaa 

konkreettisia ratkaisuja ympäristötietoisuuden parantamiseen sekä ympäristölle 

lempeämpään kentänhoitoon. Vaikka sertifikaatti vaatiikin kentältä paljon dataa, minkä 

hankkiminen voi olla työlästä, on totuus se, että golfkenttien olisi hyvä olla perillä 

toimintatavoistaan ja kulutuksestaan joka tapauksessa, vaikka kiinnostusta GEO-

sertifikaattiin ei olisikaan. Näin kentät voivat myös oma-aloitteisesti tarkkailla kulutustaan ja 

pyrkiä vähentämään ympäristölle haitallisia toimintatapojaan. 

GEO Foundationin luoma kestävän kehityksen kohokohtien jakamiseen tarkoitettu 

sustainable.golf-sivusto on oivallinen inspiraation lähde myös suomalaisille golfkentille. Siellä 

esitellään monipuolisesti erilaisia keinoja, kuinka huomioida ympäristö, eikä kyseisten 

keinojen toteuttaminen välttämättä edes vaadi sen suurempia resursseja. Oli kyse sitten 

villikukkaniittyjen perustamisesta tai haitallisten vieraslajien aktiivisemmasta torjumisesta, 

jokaisella kentällä on varmasti keinot ja osaamista siihen. Pienistä puroista syntyy suuri virta. 
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